suasions du faux, car l'homme (*vir*) signifie le vrai et dans le sens opposé le faux ; ceux qui sont nés de Dieu sont ceux qui ont été régénérés par le Seigneur, et qui sont par suite dans le bien ; ce sont ceux-ci qui reçoivent le Seigneur, ce sont eux qui croient en son Nom, et ce sont eux auxquels il donne le pouvoir d'être fils de Dieu, et non à ceux-là ; d'après cela, on voit clairement ce que la foi seule fait pour le salut. De plus, pour que l'homme soit régénéré et devienne Église, il doit être introduit par le vrai dans le bien, et il est introduit alors que le vrai devient le vrai par la volonté et par l'acte ; ce vrai est le bien, et il est appelé le bien du vrai, et produit continuellement de nouveaux vrais, car alors pour la première fois il se fructifie ; le vrai qui en est produit où fructifié est celui qui est appelé vrai interne, et le bien duquel il procède est appelé bien interne ; car rien ne devient interne avant d'avoir été implanté dans la volonté, puisque le volontaire est l'intime de l'homme ; tant que le bien et le vrai sont hors de la volonté et seulement dans l'entendement, ils sont hors de l'homme, car l'entendement est en dehors et la volonté est en dedans.

5827. *Et l'un est sorti d'avec moi, signifie le départ apparent du bien Interne* : on le voit par la signification de *sortir*, ou de s'en aller, en ce que c'est le départ ; et par la représentation de Joseph, en ce qu'il est le bien Interne, ainsi qu'il a déjà été dit ; que ce départ ait été apparent, cela est évident, car Joseph vivait. Voici ce qui a lieu : Les choses qui sont rapportées au sujet de Joseph, depuis le commencement jusqu'à la fin, représentent dans son ordre la Glorification de l'Humain du Seigneur, par conséquent dans le sens inférieur la Régénération de l'homme, car celle-ci est l'image ou le type de la glorification du Seigneur, N<sup>os</sup> 3138, 3212, 3296, 3490, 4402, 5688 : dans la Régénération de l'homme les choses se passent de manière que dans le premier état, quand l'homme est introduit par le vrai dans le bien, le vrai apparaît manifestement parce qu'il est dans la lueur du monde, et non loin des sensuels du corps ; mais il n'en est pas de même du bien, car celui-ci est dans la lumière du ciel et loin des sensuels du corps, puisqu'il est intérieurement dans l'esprit de l'homme ; de là vient que le vrai qui appartient à la foi apparaît manifestement, mais non le bien, quoique celui-ci soit continuellement présent et influe, et quoi-

qu'il fasse que les vrais vivent ; s'il en était autrement, jamais l'homme ne pourrait être régénéré ; mais quand cet état est achevé, le bien se manifeste, et cela, par l'amour à l'égard du prochain et par l'affection du vrai à cause de la vie : ce sont là les choses qui sont aussi représentées par Joseph, en ce qu'il a été enlevé et ne s'est point montré à son père, et en ce que plus tard, il s'est manifesté à lui ; c'est là aussi ce qui est entendu par le départ apparent du Bien Interne, qui est signifié par « l'un est sorti d'avec moi. »